


Alois Hlídek

hřbitov

se narodil 2. května 1871 v Radomyšli u Strakonic
2Alois Hlídek - život



Otec Felix Hlídek - zajímavost

Literární noviny 7. října 1967
… můj radomyšelský strýc Felix Hlídek,
světa znalý stavitel varhan a hracích
kolovrátků. Snad nějaká taková zvěst
pronikla i Franzi Kafkovi.

3Alois Hlídek - život



Alois Hlídek
Výběr z životopisných dat z Vojenského historického archivu 
v Praze 6 - Ruzyni

Alois Hlídek chodil do čtyř tříd obecné školy v Radomyšli a pak do 
dvou tříd reálné školy v letech 1882-4, v Písku. Na těchto školách se 
učilo česky. V letech 1884-6 chodil do reálné školy v Českých 
Budějovicích s vyučovacím jazykem německým a po ukončení ještě 
absolvoval čtyři ročníky kadetní školy v Praze (založené v roce 1860). 
Z jazyků dokonale ovládal němčinu, dobře polštinu a částečně 
francouzštinu a italštinu. Topografický kurs, absolvoval ve Vídni 
v MGI, a od roku 1907 byl velitelem mapovacího oddělení. Od 4. 
srpna 1914 byl u válečného vyměřování v poli a velitelem válečných 
mapovacích oddílů č. 2 a 4.

4Alois Hlídek - život



Alois Hlídek
Hlídek působil v MGI

ve Vídni. Zde prováděl
topografická měření

a byl také velitelem
různých mapovacích
oddělení.

Nálepka MGI

Razítko K.u.k. válečného zeměměřického oddělení č. 4 
5Alois Hlídek - život



Alois Hlídek - MGI
Alois Hlídek prováděl mapování na různých místech
Rakouska-Uherska (Jižní Tyrolsko/Horní Adiže (dnes
Itálie), Galicie (dnes Polsko/Ukrajina), Slavonie (dnes
Srbsko/Chorvatsko), Bosny a Hercegoviny a dalších). Z
těchto míst poslal velké množství korespondence své ženě
Kamile, svým dětem, otci, příbuzným i přátelům z MGI,
VZÚ a dalším.

6Alois Hlídek - život



Mappierungs – Abteilugen

Seznam velitelů mapovacích oddělení, kteří poslali pohled Aloisi Hlídkovi.
Na dalších pohledech jsou také Hubert Ginzel, Ferdinand Swietelsky, nebo
Karel Rausch. Údaje poskytl Zemským archivem ve Vídni.

7Alois Hlídek - život



Alois Hlídek - mapér

Výřez mapy 5353/2c Völkermarkt, 1:12 500 (Rakousko). V té době byl Hlídek
velitelem 2. oddělení v pěším pluku № 56 [Zemského archivu ve Vídni]

8Alois Hlídek - život



Alois Hlídek – místa mapování
Některá místa Hlídkova působení

v Tyrolsku (později ještě 2 místa)

1 – Kasern, Prettau

Birnlücke
2 – Luttach

(3 – Rain)

4 – Sand in Taufers

5 – Dietenheim

Schwarzenstein
Mapa 30-47 Bruneck

9Alois Hlídek - život



Alois Hlídek – místa mapování

N12/ÖSTERREICH - UNGARN
10Alois Hlídek - život



Alois Hlídek - August Pokorny

biha0048r_kuk

n13

11Alois Hlídek - život



Alois Hlídek - August Pokorny

Výpis pracovníků různých mapovacích odddělení
12Alois Hlídek - život



Alois Hlídek - dopisy manželce Kamile

Dopisy (obálky) poslané Aloisem Hlídkem manželce Kamile 
z Czieszanówa v Galicii/Polsku do Dobřichovic a do Písku

13Alois Hlídek - život



Alois Hlídek - dopisy manželce Kamile
Vila v Dobřichovicích v Krajníkově ulice, čp. 145, kde bydlela 
Kamila Hlídková a kam jí Alois Hlídek zaslal z Czieszanówa
dopis.

od

řeky

Akvarel od akademické malířky Věry Heinzové (2004) ↑
14Alois Hlídek - život



Alois Hlídek - dopisy manželce Kamile
Pamětní kniha hostů U Malířských, zápis z roku 1916, Písek

Zápis: Kamila Hlídková choť majora Praha
15Alois Hlídek - život



Alois Hlídek – VZÚ v Praze

Faksimile rozkazu číslo 8 [DUŠÁTKO]

Po vzniku Československa v říjnu 1918, přešel Alois Hlídek z vídeňského 
zeměpisného Ústavu MGI spolu s dalšími odborníky do Prahy, např.: kartografem 
Matějem Semíkem, geografem dr. Jiřím Čermákem, astronomem a geodetem dr. 
Ladislavem Benešem a prvním velitelem Čs. vojenského zeměpisného ústavu, od 
roku 1923 Vojenského zeměpisného ústavu, pplk. gšt. Karlem Rauschem. Alois 
Hlídek ve Vojenském zeměpisném ústavu pracoval jako přednosta kartografického a 
pak topografického odboru.

16Alois Hlídek - život



Alois Hlídek – VZÚ v Praze
Za svou práci byl Alois Hlídek vždy hodnocen pozitivně. Výběr z různých zápisů hodnocení 
velitele Vojenského zeměpisného ústavu, brigádního generála Karla Rausche, RELACE z let 
1924-1929: 
„Pevná, vážená a ucelená osoba – vzor vyššího důstojníka. Nadaný a neúnavně činný. 
Svědomitý pracovník s neobyčejně důkladnými, bohatými a odbornými vědomostmi 
s mnohaletými zkušenostmi a znalostmi, které se snaží stále obohatit. Výtečný přednosta 
topografického odboru, jehož činnost je jak po stránce vojenské, tak i po stránce technické 
velice úspěšná. Hlídek je výtečný vychovatel podřízených v důstojnickém sboru a výborný 
technický instruktor.
Jeho bohaté zkušenosti a důkladné odborné znalosti v topografii byly uznány i vědeckými a 
technickými kruhy, jmenováním honorovaným docentem topografie na České vysoké škole 
technické v Praze. Je také literárně a vědecky činný.“

Ukázka podpisu
Aloise Hlídka

Podpis velitele VZÚ brigádního generála Karla Rausche na Hlídkově závěrečném hodnocení 
z roku 1929

17Alois Hlídek - život



První budova v Praze 1, Úvoz

Výroční zpráva VZÚ 1925 Foto 4. června 2018
Nevyhovující místnosti na Újezdě čís. 23 mohly býti vyprázdněny

začátkem června roku 1919. Ústav se přestěhoval na Albertov a do
Újezdských kasáren. V původních místnostech zůstalo pouze velitelství,
kancelář a korektura litografických kamenů [Výroční zpráva VZÚ I].

18Alois Hlídek - život



Hlídkova korespondence – Karel Rausch
Karmelitská ulice - Čs. voj. zeměpisný ústav, dnes MŠMaT

Bern

19Alois Hlídek - život



Hlídkova korespondence
n54 - plk. gšt. Ferdinand Houdek

(1892 - 1942)

Kutná Hora

HOUDEK, F.: Přednáška o nauce o terénu a vojenské mapě v automobilovém vojenském 
učilišti, škole pro záložní důstojníky, vozatajstva, kursech zál. důst. 1. p. divise turistickém 
klubu odbor Praha. VZÚ, výroční zpráva za rok 1924, svazek V., Praha 1925.

20Alois Hlídek - život



Hlídkova korespondence – Ferd. Houdek
n54

plk. gšt. Ferdinand Houdek, pamětní deska v budově v Rooseveltově ulici
21Alois Hlídek - život



Hlídkova korespondence

Jelšava na Slovensku 12. 8. 1925

Podpisy: pplk. Hula, gen. Rausch,

mjr. Kropáč a Partl

n55
22Alois Hlídek - život



Hlídkova korespondence

n62

23Alois Hlídek - život



Hlídkova korespondence
n64 plk. RNDr. Josef Peterka (1889-1960)

PETERKA, J.: Stereoautograf, stereoplanigraf, autokartograf (přednáška ve spolku spolu 
posluchačů zeměměřictví). VZÚ, výroční zpráva za rok 1924, svazek V., Praha 1925.

24Alois Hlídek - život



Hlídkova korespondence

n64
Eduard Ritter Orel
s autostereografem
[ROST]

25Alois Hlídek - život



Hlídkova korespondence
Informace od doc. Ing. Jiřího Šímy, CSc.
který určil jméno:

Otto von Gruber
Otto Heinrich Franz Anton 
Gruber, od roku 1915 Ritter von
Gruber (*9. 8. 1884 Salzburg R-U,
† 3. 5. 1942 Jena) německý geodet 
a pionýr fotogrammetrie.
Je mj. autorem rovnic pro výpočet
prvků relativní orientace dvojice
snímků z naměřených vertikálních
paralax, což bylo prvním zlepšovacím 
návrhem J. Šímy v GTÚ v roce 1959.

26Alois Hlídek - život



Vznik Vojenského zeměpisného ústavu VZÚ

Výroční zpráva, svazek I
27Alois Hlídek - život



Ukončení Hlídkovy vojenské kariery ve VZÚ

Výroční zpráva VZÚ, svazek X/1929 – Topografický odbor
28Alois Hlídek - život



Alois Hlídek, výběr z publikační činnosti

Setkání s paní M. Skramovskou (*1917), která znala Hlídkovu rodinu
29Alois Hlídek - život



Alois Hlídek, výběr z publikační činnosti

Řešení trojúhelníku chyb při zpětném protínání                        
30Alois Hlídek - život



Hlídek se spolu vojáky VZÚ

Vojenský zeměpisný ústav 1919-1925, Alois Hlídek je označen šipkou 
(foto poskytl Drahomír Dušátko)

31Alois Hlídek - život



Hřbitov v Radomyšli 

Hrob Aloise Hlídka na hřbitově městyse Radomyšle. Fotografováno v 
den 71. výročí pohřbu Aloise Hlídka (28. prosince 2016). Oznámení v 
tisku o pohřbu Aloise Hlídka. 

32Alois Hlídek - život



Alois Hlídek - život

Děkuji za pozornost

33Alois Hlídek - život


	Stránka 1

